1) *Summa th. P. I, qu. III, art. IV. Contra gent. lib. I, cap. XVII.*

2) *Summa th. I. c. Esse est actualitas omnis formae vel naturae; non enim hominitas vel humanitas significatur in actu, nisi prout significamus eam esse. Oportet igitur quod ipsum esse comparetur ad essentiam, quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam. Cum igitur in Deo nihil sit potentiale, sequitur quod non sit aliud in eo essentia quam suum esse. Sua igitur essentia est suum esse.*

3) *Ebend. Si ipsum esse rei sit aliud ab ejus essentia, necesse est, quod esse illius rei sit causatum ab aliquo exteriori vel a principis essentialibus ejusdem rei. Impossibile est autem, quod esse sit causatum tantum ex principis essentialibus rei, quia nulli res sufficit, quod sit sibi causa essendi, si habent esse causatum. Oportet*

Sein zusammenfällt, sein Sein nur durch Theilnahme. Da aber Gott das erste Sein ist, jenes Sein, dem ebensowenig dem Grund und der Natur als der Zeit nach ein anderes vorausgeht, so muß er nicht das Sein haben, sondern er ist selbst sein Sein.<sup>1</sup>

Gott ist weiter auch insofern einfach, als er selbst unter keine Gattung fällt, sondern über alle Gattung erhaben ist.<sup>2</sup> Unter eine Gattung kann nemlich etwas in doppelter Weise subsumirt werden; einmal als Species der Gattung, und dann so, daß es auf die Gattung zu reduciren ist als deren Princip, wie z. B. der Punct und die Einheit reducirt werden müssen auf das Genus der Quantität als deren Principien. Auf keine dieser beiden Arten kann aber Gott in irgendwelche Gattung eingeschlossen sein. Nicht auf die erste Weise; denn die Species wird constituirt durch das Genus und die Differenz; dasjenige aber, wovon die Differenz entnommen wird, verhält sich zu demjenigen, wovon die Gattung entnommen ist, stets wie die Actualität zur Potenzialität.<sup>3</sup> Auch würde ja Gott, wenn er als besondere Species unter ein allgemeines Genus gehörte, mit den anderen neben sich die Wesenheit theilen; jedes der differenten Wesen aber noch sein besonderes Sein haben; und dieß würde auf einen in Gott nicht zu statuierenden Unterschied von Wesen und Sein führen.<sup>4</sup> Aber auch auf die andere Weise darf Gott keinem Genus eingeordnet werden. Denn das Princip, das auf ein Genus zurückgeführt wird, erstreckt sich nicht

---

*ergo, quod illud, cujus esse est aliud ab essentia sua, habeat esse causatum ab alio. Hoc autem non potest dici de Deo, quia Deum dicimus esse primam causam efficientem.*

1) Ebend. *Illud quod habet esse et non est esse, est ens per participationem. Deus autem est sua essentia. Si igitur non sit suum esse, erit ens per participationem, et non per essentiam. Non ergo erit primum ens, quod absurdum est dicere. Est igitur Deus suum esse, et non solum sua essentia.*